<sup>17</sup> Così traduce FRASSINETTI 1991, p. 513 : «Bramoso di malfare per la sua arroganza».

## 2. Pc (= α) non è testo di Servio

### 9,117 (24,20-21)

ITE DEAE PELAGI alii hucusque volunt matrem deum locutam ;

| prope enim videtur absurdum ipsam indicare quae sit, cum |

| iam nymphis et audientibus utique et videntibus dicat. |

alii iungunt *genetrix iubet* :

| et putatur melius, quia postea ait (10.220) *quas alma Cybebe* |

| *numen habere maris nymphasque enavibus esse iusserat.* |

et putatur...iusserat] ut putatur...iusserat *FPc* / quia *Dan.* que *F* quae *Pc* /  
quas *Verg.* quos *FPc*

Per prima cosa va rilevato l'errore di lettura dei manoscritti, dato che sia F che Pc (α) leggono *et putatur*. Ma il punto è la mancata attribuzione al testo di Servio dell'aggiunta *et putatur* [...] *iusserat*. Murgia non spiega la sua scelta: possiamo immaginare che essa sia scaturita dalla particolare struttura dello scolio, in cui si enunciano due posizioni diverse (*alii... alii*). Murgia avrà pensato che Servio, riducendo la sua fonte, si sia limitato a contrapporle, mentre DS offre una motivazione per entrambe. Ma vi è almeno un caso, quello di *Aen.* 3,707, in cui Servio riferisce due etimologie del nome *Drepanum*, in cui soltanto la seconda interpretazione è sostenuta (e preferita da Servio) con un argomento introdotto, guarda caso, proprio dalla forma *putatur*<sup>18</sup>: *Drepanum civitas est [...] dicta vel propter curvaturam litoris in quo sita est vel quod Saturnus post amputata virilia Caelo patri illuc falcem proiecit, quae Graece δρέπανος dicitur, quod verisimile putatur propter vicinitatem Erycis, consecrati Veneri, quae dicitur nata ex Caeli cruore et spuma maris.*

### 9,141 (28,1-4)

PENITVS MODO NON GENVS OMNE PEROSOS F<EMINEVM> modo

omne genus femineum non eos penitus perosos

| oportebat, propter quod ante perierunt.

| decebat.

locutus est autem figurete.

decebat *PcQPbσ* dicebat *θPaE<sup>l</sup>* oportebat *F* / autem *Γ* aut *F*

In questo caso Murgia omette di informare il lettore che l'aggiunta *propter...perierunt* è conservata anche da Pc (α)<sup>19</sup>. Nella mia edizione preciso che

<sup>18</sup> Di *putatur* si riscontrano nel commento altre 14 occorrenze, di cui 4 nel testo di Servio e 10 nelle aggiunte danieline.

<sup>19</sup> Probabilmente si tratta di una mera svista, perché nella "Appendix A" (MURGIA & KASTER 2018, p. 523) riporta anche la variante *antea* di α. Nel merito, Murgia si limita a respingere la mia emendazione *propterea* per *propter* - alla quale sarai adesso disposto a rinunciare - e attribuire l'aggiunta al Compilatore, questa sorta di *refugium peccatorum* al quale lo studioso spesso e volentieri ricorre quando è a corto di argomenti.